
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 152
 6 Σεπτεμβρίου 2010

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 85

Εφαρμογή της απόφασης 1011 (1995) του Συμβουλί−

ου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 

(Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

   1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 

Α.Ν. 585/1945 (Α΄242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 και 4 του Α.Ν. 92/1967 «Περί 

εφαρμογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των 

Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής 

συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής 

Συνελεύσεως» (Α΄139).

3. Τα π.δ. 184/2009 (Α΄213) και 185/2009 (Α΄213) και την 

υπ’αριθμ. 2876/7.10.2009 απόφαση του Πρωθυπουργού 

(Β΄2234).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄98).

5. Την από 23 Μαΐου 2008 απόφαση του Υπουργού 

Εξωτερικών Φ. 3465/2/ΑΣ 713 «Εφαρμογή της απόφα−

σης 1011 (1995) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. περί 

Ρουάντα» (Α΄ 104).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.

7. Τις υπ’ αριθ. 121/2009 και 164/2010 γνωμοδοτήσεις 

του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 

Υπουργών Εξωτερικών, Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, 

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Υποδο−

μών, Μεταφορών και Δικτύων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 

και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Προστασίας του Πο−

λίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Από την 16η Αυγούστου 1995, ημερομηνία κατά την 

οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 

Ο.Η.Ε. η απόφαση 1011 (1995), και έως την 1η Σεπτεμβρίου 

1996, οι απαγορεύσεις που επιβλήθηκαν με το άρθρο 1 

του π.δ. 417/1994 (Α΄240), δεν εφαρμόζονται όσον αφορά 

στην πώληση ή προμήθεια όπλων και συναφούς υλικού 

στην Κυβέρνηση της Ρουάντα, σύμφωνα με τη διαδικα−

σία που προβλέπεται στην παράγραφο 7 της απόφασης 

1011 (1995). 

 Άρθρο 2 

Αίρονται, από την 1η Σεπτεμβρίου 1996, σύμφωνα με 

την παράγραφο 8 της απόφασης 1011 (1995) του Συμ−

βουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., οι απαγορεύσεις που 

επιβλήθηκαν με το άρθρο 1 του π.δ. 417/1994 (Α΄240) 

στην πώληση ή προμήθεια όπλων και συναφούς υλικού 

στην Κυβέρνηση της Ρουάντα. 

 Άρθρο 3 

Με σκοπό την απαγόρευση της πώλησης και προμή−

θειας όπλων και συναφούς υλικού σε μη κυβερνητικές 

δυνάμεις για χρήση στη Ρουάντα, συνεχίζεται να απαγο−

ρεύεται, από την 16η Αυγούστου 1995, ημερομηνία κατά 

την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας 

του Ο.Η.Ε. η απόφαση 1011 (1995), η πώληση ή προμήθεια, 

από έλληνες υπηκόους ή από το ελληνικό έδαφος ή με 

τη χρήση πλοίων που φέρουν την ελληνική σημαία ή με 

τη χρήση αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά 

μητρώα, όπλων και συναφούς υλικού όλων των τύπων, 

συμπεριλαμβανομένων όπλων και πολεμοφοδίων, στρα−

τιωτικών οχημάτων και εξοπλισμού, παραστρατιωτικού 

αστυνομικού εξοπλισμού και ανταλλακτικών, στη Ρουά−

ντα ή σε πρόσωπα σε γειτονικά με τη Ρουάντα Κράτη, 

εάν η πώληση ή η προμήθεια αυτή γίνεται με σκοπό τη 

χρήση των όπλων ή του υλικού αυτού εντός της Ρουά−

3121

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.09.08 20:22:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3122 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ντα, από άλλους, εκτός της Κυβέρνησης της Ρουάντα 

όπως καθορίζεται στα άρθρα 1 και 2 του παρόντος 

προεδρικού διατάγματος.

 Άρθρο 4 

Όλες οι εξαγωγές όπλων και συναφούς υλικού από το 
ελληνικό έδαφος προς τη Ρουάντα γνωστοποιούνται από 
την Ελλάδα, ως εξάγον Κράτος, προς την Επιτροπή του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
που συστάθηκε σύμφωνα με την απόφαση 918 (1994) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας, από την 16η Αυγούστου 1995, 
ημερομηνία κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβού−
λιο Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. η απόφαση 1011 (1995). 

Στoν Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 
του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Οικο−
νομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Προστασίας του Πολίτη 
την εκτέλεσή του.

   Αθήνα, 31 Αυγούστου 2010 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

 Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ                                        ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

     Ε. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ                           Λ.−Τ. ΚΑΤΣΕΛΗ 

  ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
  ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 Δ. ΡΕΠΠΑΣ Χ. ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ 

 ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Μ. ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001520609100002*


